
0210
VOZ DOVALE

 
 
 
 
 
 
 
PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 
Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão Presencial Nº 246/18 que cuida da Aquisição de materiais elétricos e materiais de construção em 
geral, com encerramento dia 27.08.18 às 08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 251/18 que cuida da Aquisição de projetor para data show de 3.600 lumens, com 
encerramento dia 27.08.18 às 14h30. 
 
PMT, aos 09.08.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1570 , DE  09  DE  AGOSTO DE 2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Exonerar a  Sra. Sorayne Cristina Guimarães de Campos, portadora da cédula de identidade nº 
23.447.994-2, do cargo, de provimento em comissão, de Procurador-Chefe da Procuradoria Tributária, 
da Advocacia Pública Municipal, constante da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e 
suas alterações para o qual foi nomeada pela Portaria nº 246, de 29 de janeiro de 2013. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 09 de agosto de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº  1571 , DE   09  DE AGOSTO DE 2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR o Sr. Paulo Sérgio Araujo Tavares, portador da cédula de identidade nº 44.000.259-X, 
para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Procurador-Chefe da Procuradoria Tributária – 
ref. “62”, da Advocacia Pública Municipal, constante da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro 
de 2010 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  09 de  agosto  de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SESPM Nº 77, DE 09 DE AGOSTO DE 2018 
ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo 
Administrativo nº 20.276/2018.  
R E S O L V E: 
ARQUIVAR os autos por ausência de irregularidades e responsabilidade funcional, do servidor 
Aldecir da Silva Nunes, matrícula 29.506, conforme artigo 282, I, da Lei Complementar nº 1, de 04 de 
Dezembro de 1990 e, artigo 65, V, da Lei Complementar nº 391, de 27 de junho de 2016. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 09 de agosto de 2018. 
ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL 
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 
Dr. João Ebram Neto, Secretário de Saúde da Prefeitura de Taubaté, no uso de suas atribuições. 
RESOLVE: 
Considerar suspenso, no período de 13/08/2018 a 27/08/2018 o prazo para conclusão dos trabalhos de 
apuração do Processo 
Administrativo de Sindicância n°36043/2018 por motivo de FERIAS da servidora Simone Aparecida 
Rodrigues Cursino Vieira – 
membro da comissão, devendo a contagem do mesmo continuar quando do término desse período. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09 de Agosto de 2018, 379° da fundação do Povoado e 373° da 
elevação de Taubaté 
à categoria de Vila. 
Dr. João Ebram Neto 
Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL 
MONARCA MAGAZINE EIRELI EPP PROCESSO: 28.235/18 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 150/18 ASSINATURA: 06/08/18 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COLCHÃO COLCHONETE E LENÇOL VALOR: R$ 106.950,00 
VIGENCIA: 12 MESES PROPONENTES: 02  
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: IMPRENSA NUCLEO DE COMUNICAÇÃO LTDA ME PROCESSO: 29.959/16 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 133-II/16 ASSINATURA: 08/08/18 OBJETO: 
ADITAR EM MAIS 25% O CONTRATO CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 13/10/16  
VALOR: R$ 54.000,00  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LUIZ 
RICARDO RIGHETI – ME PROCESSO: 43.303/18 MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 90/18 ASSINATURA: 07/08/18 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 
APARELHOS DE FISIOTERAPIA VALOR: R$ 2.470,00 VIGENCIA: 07 DIAS  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: UNIVALE 
MÁQUINAS AGRICOLAS LTDA EPP PROCESSO: 42.236/18 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 261/17 ASSINATURA: 09/08/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSERTO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS MÁQUINAS AGRICOLAS 
VALOR: R$ 4.235,00 VIGENCIA: 38 HORAS E 30 MINUTOS PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N 48.793/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BRASILIDADE 
COMERCIO SERVIÇOS DE IMPORTAÇÃO LTDA EPP PROCESSO: 38.951/18 MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL N° 246/17 ASSINATURA: 09/08/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
ORÉGANO PALMITO E PÓ DE CAFÉ VALOR: R$ 6.564,00 VIGENCIA: 90 DIAS PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N 43.851/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARFMOVEIS 
EIRLI EPP PROCESSO: 39.991/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 92/17 
ASSINATURA: 27/07/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRA EM POLIPROPILENO VALOR: 
R$ 1.974,00 VIGENCIA: 30 DIAS PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26.196/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCELA 
AUXILIADORA CAMPHORA PROCESSO: 44.132/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
N° 412/17 ASSINATURA: 08/08/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
ELETRICA/ELETRONICA EM VEICULOS LEVES E PESADOS VALOR: R$ 810,00 VIGENCIA: 
3 MESES  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 79.323/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCELA 
AUXILIADORA CAMPHORA PROCESSO: 33.255/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
N° 421/17 ASSINATURA: 08/08/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE USINAGEM E 
MECANICA COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA OS VEICULOS LEVES 
VEICULOS PESADOS CAMINHOES ONIBUS MICROONIBUS E MAQUINAS PERTENCENTES 
AO QUADRO DA FROTA PATRIMONIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATE 
VALOR: R$ 6.009,15 VIGENCIA: 147 HORAS E 30 MINUTOS PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 80.953/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SAN MICHEL 
PALACE HOTEL LTDA PROCESSO: 36.509/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 
216/18 ASSINATURA: 01/08/18 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS VALOR: R$ 23.959,50 VIGENCIA: 07/08/18 A 20/09/18  

PROCESSO Nº. 46.959/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 284/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante no presente processo, 
a favor das firmas: VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA., no valor de R$ 6.724,49 (Seis mil 
setecentos e vinte e quatro reais e quarenta e nove centavos); CIRÚRGICA IPANEMA LTDA ME, 
no valor de R$ 3.152,00 (Três mil cento e cinquenta e dois reais); CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, 
no valor de R$ 250,50 (Duzentos e cinquenta reais e cinquenta centavos); ORIZZON COMERCIAL 
EIRELI - ME., no valor de R$ 2.325,00 (Dois mil trezentos e vinte e cinco reais); CIRURGICA 
FERNANDES - COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES - 
SOCIEDADE LIMITADA, no valor de R$ 16.524,00 (Dezesseis mil quinhentos e vinte e quatro 
reais); QUALITY MEDICAL COMERCIO E DISTR. MED. LTDA., no valor de R$ 2.299,00 
(Dois mil duzentos e noventa e nove reais); CIRÚRGICA UNIÃO LTDA, no valor de R$ 14.439,10 
(Quatorze mil quatrocentos e trinta e nove reais e dez centavos).Totalizando R$45.714,09 (Quarenta e 
cinco mil setecentos e quatorze reais e nove centavos); 
G.P., aos 03/08/2018. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 47.365/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 79/18 

D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 
firmas: VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA., no valor total de R$ 645,00 (Seiscentos e 
quarenta e cinco reais); DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO 
LTDA, no valor total de R$ 104,70 (Cento e quatro reais e setenta centavos).Totalizando R$ 749,70 
(Setecentos e quarenta e nove reais e setenta centavos); 
G.P, aos 06/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 47.108/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 346/17 

D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em locações de tendas, constante 
no presente processo, a favor das firmas: OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA. EPP, no valor de 
R$ 4.560,00 (Quatro mil quinhentos e sessenta); JHS ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
& EVENTOS LTDA – ME, no valor de R$ 2.772,00 (Dois mil setecentos e setenta e dois 
reais).Totalizando R$ 7.332,00 (Sete mil trezentos e trinta e dois reais); 
G.P, aos 02/08/2018 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  10  de  Agosto  de  2018



11
VOZ DOVALE

atos oficiais

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 47.381/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 162/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante no presente processo, 
a favor da firma: SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor total de R$ 4.260,00 
(Quatro mil duzentos e sessenta reais);  
G.P, aos 06/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 46.916/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 162/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante no presente processo, 
a favor da firma: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA., no valor total de R$ 380,00 
(Trezentos e oitenta reais);  
G.P, aos 06/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 47.212/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 91/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante no presente processo, 
a favor da firma: P. H. O. - PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA. EPP., 
no valor total de R$ 263,50 (Duzentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos); 
G.P, aos 09/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 46.640/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 260/17 

D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em recuperação predial, conforme 
especificado no respectivo orçamento da Secretaria de Saúde, visando sanar as deficiências das 
instalações físicas, constante do presente processo, a favor da firma: FORTNORT 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI, no valor total de R$ 22.470,11 (Vinte 
e dois mil quatrocentos e setenta reais e onze centavos); 
G.P, aos 09/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 46.644/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 45/18 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de leite pasteurizado integral tipo C, constante do presente 
processo, a favor da firma: COOPERATIVA DE LATICINIOS DO MÉDIO VALE DO PARAÍBA, 
no valor total de R$ 26.040,00 (Vinte e seis mil e quarenta reais); 
G.P, aos 09/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 46.639/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 346/17 

D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em locações de tendas, constante 
no presente processo, a favor da firma: JHS ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS & 
EVENTOS LTDA- ME no valor total de R$ 1.632,00 (Um mil seiscentos e trinta e dois reais); 
G.P, aos 09/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 46.327/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/18 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de som, constante do 
presente processo, a favor da firma: RÉGIS MAURO MAIA & CIA LTDA - ME, no valor total de 
R$ 2.840,00 (Dois mil oitocentos e quarenta reais); 
G.P, aos 09/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 45.999/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 421/17 
D E S P A C H O:Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
usinagem mecânica com fornecimento de mão de obra para os veículos leves e pesados (caminhões, 
ônibus, micro-ônibus) e máquinas pertencentes ao quadro da Frota Patrimonial da Prefeitura Municipal 
de Taubaté, constante do presente processo, a favor da firma: TRS PEÇAS E SERVIÇOS 
AUTOMOTIVOS EIRELI - EPP, no valor de R$ 8.389,92 (Oito mil trezentos e oitenta e nove reais e 
noventa e dois centavos);  
G.P, aos 09/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 47.114/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 91/17 
D E S P A C H O:– Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante no presente 
processo, a favor das firmas: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA., no valor total de R$ 10.603,78 (Dez 
mil seiscentos e três reais e setenta e oito centavos); CIRÚRGICA FERNANDES COM. MAT. CIR. 
HOS. SOC. LTDA, no valor total de R$ 488,06 (Quatrocentos e oitenta e oito reais e seis centavos); 
SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., no valor total de R$ 1.476,00 (Um mil 

quatrocentos e setenta e seis reais); MOMILLI COMERCIAL LTDA EPP., no valor total de R$ 
3.875,20 (Três mil oitocentos e setenta e cinco reais e vinte centavos); NACIONAL COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA., no valor total de R$ 2.724,00  (Dois mil setecentos e vinte e quatro reais); 
CIRÚRGICA UNIÃO LTDA., no valor total de R$ 1.374,00 (Um mil trezentos e setenta e quatro 
reais).Totalizando R$20.541,04 (Vinte mil quinhentos e quarenta e um reais e quatro centavos); 
G.P, aos 09/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº 47.531/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 245/17 
D E S P A C H O:– Autorizo a contratação de empresa especializada em hospedagem, constante do 
presente processo, a favor da firma: SAN MICHEL PALACE HOTEL LTDA, no valor total de R$ 
5.320,00 (Cinco mil trezentos e vinte reais); 
G.P, aos 09/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 47.531/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 245/17 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em hospedagem, constante do 
presente processo, a favor da firma: SAN MICHEL PALACE HOTEL LTDA, no valor total de R$ 
5.320,00 (Cinco mil trezentos e vinte reais); 
G.P, aos 09/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 46.655/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 86/17 

D E S P A C H O:– Autorizo a aquisição de material de limpeza em geral, constante do presente 
processo, a favor da firma: GMC ATACADISTA DE MERCAD. EM GERAL LTDA - EPP, no 
valor de R$ 142,50 (Cento e quarenta e dois reais e cinquenta centavos);  
G.P, aos 09/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 46.659/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 239/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de fermento e química para panificação, constante do presente 
processo, a favor das firmas: DINACI DE LOURD. PEREIRA MARTINS SJCAMPOS EPP, no 
valor de R$63,00 (Sessenta e três reais). 
G.P, aos 09/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 46.663/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 90/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de gêneros alimentícios, constante do presente processo a 
favor da firma: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, no valor total de R$ 
634,18 (Seiscentos e trinta e quatro reais e dezoito centavos); 
G.P, aos 09/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 46.860/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 49/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de recarga de gás liquefeito de petróleo P45 kg, constante do 
presente processo, a favor da firma: AMAD COMÉRCIO E TRANSPORTE DE GÁS LTDA., no 
valor total de R$ 24.100,00 (Vinte e quatro mil e cem reais);  
G.P, aos 09/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 46.936/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 22/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante no presente processo, 
a favor da firma: HOSPI BIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS HOSPITALARES 
LTDA, no valor de R$ 30.385,00 (Trinta mil trezentos e oitenta e cinco reais); 
G.P, aos 09/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 46.843/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 345/17 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de banheiro químico, 
constante do presente processo, a favor da firma: STP - SISTEMAS DE TRANSPORTES 
PRÁTICOS LTDA - ME, no valor total de R$ 5.778,36 (Cinco mil setecentos e setenta e oito reais e 
trinta e seis centavos);  
G.P, aos 09/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 46.811/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 346/17 

D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em locações de tendas, constante 
no presente processo, a favor da firma: JHS ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS & 
EVENTOS LTDA – ME, no valor de R$ 693,00 (Seiscentos e noventa e três reais); 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  10  de  Agosto  de  2018



0212
VOZ DOVALE

G.P, aos 09/08/2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 46.715/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 299/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de pneus, constante do presente processo, a favor da firma: 
RODA BRASIL COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA, no valor total de R$ 
2.166,00 (Dois mil cento e sessenta e seis reais); 
G.P, aos 09/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 47.341/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/18 
D E S P A C H O: Autorizo aquisição de móveis, constante no presente processo, a favor das firmas: 
COMERCIAL MONARCA MAGAZINE EIRELLI - EPP,no valor de R$ 285,00 (Duzentos e 
oitenta e cinco reais); CPS MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS EIRELI – ME , no valor de R$ 
1.260,00 (Um mil duzentos e sessenta reais).Totalizando R$ 1.545,00 (Um mil quinhentos e quarenta e 
cinco reais); 
G.P, aos 09/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº: 47.224/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 372/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de televisores, constante do presente processo, a favor da 
firma: ATIVA LICITAÇÕES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, no valor total de R$ 
3.668,22 (Três mil seiscentos e sessenta e oito reais e vinte e dois centavos); 
G.P, aos 09/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 47.515/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 86/17 

D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de material de limpeza em geral, constante do presente 
processo, a favor da firma: COMERCIAL TOP MIX LTDA EPP, no valor total de R$ 5.612,50 
(Cinco mil seiscentos e doze reais e cinquenta centavos); 
G.P, aos 09/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 46.728/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/18 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de som, constante do 
presente processo, a favor da firma: RÉGIS MAURO MAIA & CIA LTDA - ME, no valor total de 
R$ 7.100,00 (Sete mil e cem reais); 
G.P, aos 09/08/2018 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 46.961/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/18 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de som, constante do 
presente processo, a favor da firma: RÉGIS MAURO MAIA & CIA LTDA - ME, no valor total de 
R$ 710,00 (Setecentos e dez reais); 
G.P, aos 09/08/2018 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 46.731/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 344/17 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de gerador, constante 
do presente processo, a favor da firma: OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA - EPP, no valor 
total de R$ 12.800,00 (Doze mil e oitocentos reais);  
G.P, aos 09/08/2018 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 45.549/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 86/17 

D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de material de limpeza em geral, constante do presente 
processo, a favor das firmas: ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS - EIRELI, no valor de R$ 
2.315,47 (Dois mil trezentos e quinze reais e quarenta e sete centavos); RIVALDO VALERIO NETO 
EPP, no valor de R$ 95,62 (Noventa e cinco reais e sessenta e dois centavos); GMC ATACADISTA 
DE MERCAD. EM GERAL LTDA - EPP, no valor de R$ 275,01 (Duzentos e setenta e cinco reais e 
um centavo); MOMILLI COMERCIAL LTDA EPP, no valor de R$ 492,58 (Quatrocentos e noventa 
e dois reais e cinquenta e oito centavos).Totalizando R$3.178,68 (Três mil cento e setenta e oito reais e 
sessenta e oito centavos); 
G.P, aos 09/08/2018 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 47.401/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 391/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante do presente processo, 
a favor da firma: CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA, no valor total de R$ 4.961,60 (Quatro mil 
novecentos e sessenta e um reais e sessenta centavos). 
G.P, aos 09/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 47.289/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 284/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante no presente processo, 
a favor da firma: CIRURGICA FERNANDES - COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E 
HOSPITALARES - SOCIEDADE LIMITADA, no valor de R$ 79,52 (Setenta e nove reais e 
cinquenta e dois centavos); 
G.P, aos 09/08/2018 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 46.934/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 94/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de coletor urinário, constante do presente processo a favor da 
firma: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. , no valor total de R$ 6.370,00 (Seis mil trezentos e setenta 
reais); 
G.P, aos 09/08/2018 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 46.925/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 217/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante do presente processo, 
a favor da firma: CIRURGICA IZAMED LTDA EPP, no valor total de R$ 1.368,00 (Um mil 
trezentos e sessenta e oito reais); 
G.P, aos 09/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 46.781/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 281/18 
D E S P A C H O :1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 e suas alterações;2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar;3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
JOÃO DE OLIVEIRA 93391099887, no valor total de R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos);4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para 
emissão de Autorização de Fornecimento;5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para 
acompanhamento.G.P., aos 09/08/2018 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 46.779/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 287/18 
D E S P A C H O :1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 e suas alterações;2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar;3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
ANDRÉ LUIZ DE TOLEDO JÚNIOR 20993555845, no valor total de R$ 472,50 (Quatrocentos e 
setenta e dois reais e cinquenta centavos);4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e 
Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, 
para acompanhamento.G.P., aos 09/08/2018. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 46.783/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 282/18 
D E S P A C H O :1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 e suas alterações;2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar;3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
RENATA CRISTINA SANTOS OLIVEIRA 38651518846, no valor total de R$ 472,50 
(Quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos);4 – Ao Departamento de Materiais, 
Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;5 – À Secretaria de 
Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/08/2018. 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 46.782/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 280/18 
D E S P A C H O :1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 e suas alterações;2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar;3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
VINICIUS DE ANDRADE SANTOS 35741390803, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e 
cinquenta e sete reais);4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  10  de  Agosto  de  2018



13
VOZ DOVALE

atos oficiais

de Autorização de Fornecimento;5 – À Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, para 
acompanhamento.G.P., aos 09/08/2018. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 46.846/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 290/18 
D E S P A C H O :1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 e suas alterações;2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar;3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
RODRIGO ALVES DE MORAES 18562165867, no valor total de R$ 1.071,00 (Um mil e setenta e 
um reais);4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de 
Autorização de Fornecimento;5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 09/08/2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 46.833/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 288/18 
D E S P A C H O :1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 e suas alterações;2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar;3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
DELÍCIAS DA ROÇA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, no valor total de R$ 357,00 
(Trezentos e cinquenta e sete reais);4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, 
para emissão de Autorização de Fornecimento;5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para 
acompanhamento.G.P., aos09/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 46.850/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 285/18 
D E S P A C H O :1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 e suas alterações;2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar;3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
FABRICANDO ARTE LTDA – ME, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete 
reais);4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização 
de Fornecimento;5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 09/08/2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 46.851/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 284/18 
D E S P A C H O :1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 e suas alterações;2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar;3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
FABRICANDO ARTE LTDA – ME, no valor total de R$ 1.428,00 (Um mil quatrocentos e vinte e 
oito reais);4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de 
Autorização de Fornecimento;5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 09/08/2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 46.856/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 289/18 
D E S P A C H O :1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 e suas alterações;2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar;3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
DELÍCIAS DA ROÇA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, no valor total de R$ 1.071,00 
(Um  mil e setenta e um reais);4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para 
emissão de Autorização de Fornecimento;5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para 
acompanhamento.G.P., aos 09/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 46.862/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 278/18 
D E S P A C H O :1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 e suas alterações;2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar;3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma JOSÉ 
ROBERTO LAZARINI, no valor total de R$ 598,50 (Quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta 
centavos);4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de 
Autorização de Fornecimento;5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para 
acompanhamento.G.P., aos 09/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 46.861/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 279/18 
D E S P A C H O :1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 e suas alterações;2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 

publicar;3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
ROSIMEIRE APARECIDA SANTANA 09863619841, no valor total de R$ 598,50 (Quinhentos e 
noventa e oito reais e cinquenta centavos);4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e 
Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, 
para acompanhamento.G.P., aos 09/08/2018 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 46.865/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 283/18 
D E S P A C H O :1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 e suas alterações;2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar;3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
MARIANE APARECIDA DE FARIA, no valor total de R$ 598,50 (Quinhentos e noventa e oito 
reais e cinquenta centavos);4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para 
emissão de Autorização de Fornecimento;5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para 
acompanhamento.G.P., aos 09/08/2018. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 46.939/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 286/18 
D E S P A C H O :1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 e suas alterações;2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar;3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma 
FABRICANDO ARTE LTDA – ME, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete 
reais);4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização 
de Fornecimento;5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 09/08/2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 001/2015, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 16/08/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, 11 – 1º andar – Centro, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 
18h.  
O candidato deverá entregarENVELOPE LACRADO, aos cuidados de Camila Guimarães Galvão ou 
Fabiana Ester Silva, contendo identificação na parte externa (nome, número de inscrição e área de 
abrangência). No interior deverá apresentar cópia reprográfica autenticada:  
a) do COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA(contas de água, energia, gás encanado, telefone, etc.) em 
seu próprio nome, com data anterior à data de publicação do Edital do Concurso Público, no qual 
conste, obrigatoriamente, o CEP - Código de Endereçamento Postal da residência. No caso de residir 
com ascendentes (pai, mãe, avós) ou descendentes (filhos ou netos) até o 2º grau, poderá apresentar 
comprovante de residência em nome deles, desde que acompanhado de certidão de nascimento que 
comprovem tal parentesco. No caso de comprovante em nome do cônjuge, deverá também ser 
apresentada a comprovação da união, através de cópia reprográfica autenticada da certidão de 
casamento ou declaração estável;  
b) do COMPROVANTE DE CONCLUSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL. 
Não haverá segunda chamada para entrega dos documentos, qualquer que seja o motivo de 
impedimento do candidato que não entregou os documentos no período determinado. 
Os técnicos da Área de Recursos Humanos não se responsabilizam por envelopes entregues que não 
contenham documentação adequada no seu interior, apresentada de forma incompleta ou em cópia sem 
autenticação.  
O candidato que não entregar os documentos solicitados para a comprovação dos pré-requisitos será 
eliminado do Concurso, mesmo que tenha sido classificado na Prova Objetiva. 

Nome CPF Classificação Área 

UBERLANDIA BARROS 
RODRIGUES CELESTINO 

338.026.478-40 01 
ESPLANADA SANTA 

TEREZINHA 
ALEXANDRE MAZAIA 
FERREIRA DA COSTA 

159.693.678-93 02 
ESPLANADA SANTA 

TEREZINHA 
EPAMINONDAS ROCHA 139.270.638-60 03 JARAGUÁ 
BRUNO EDUARDO DA 
SILVA MACHADO 

412.473.128-01 04 JARAGUÁ 

ROSILENE RAFAEL DA 
SILVA 

346.964.778-00 04 MARLENE MIRANDA 

MIRIANA DE MELLO 
FURTADO 

357.439.848-40 02 PINHEIRINHO 

VANDA DE MELLO 
OLIVEIRA 

054.277.808-40 03 PINHEIRINHO 

NICEIA DOS SANTOS 
NANI 

151.356.908-24 04 PINHEIRINHO 

EDER LUIS SUTTANNI 
CLARO 

342.462.978-28 01 SÃO GONÇALO 

DENNIS PATRICK DE 
OLIVEIRA 

418.321.788-11 02 SÃO GONÇALO 

BRUNA MIRIAN DE 
CAMARGO 

388.617.818-88 03 SÃO GONÇALO 

ANDREA MORENO DE 
SOUZA OLIVEIRA 

183.846.048-94 04 SÃO GONÇALO 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Escriturário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 16/08/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  10  de  Agosto  de  2018



0214
VOZ DOVALE

 
Nome CPF Classificação 

KEITY PRADO COUTINHO CAMARGO 183.843.228-05 178 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Inspetor de Alunos - PNE, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 16/08/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 

NATANAEL ROVEDA RIBEIRO 228.258.988-21 04 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 007/2015, para o cargo de Instrutor do Trabalho – Padeiro / Confeiteiro, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 16/08/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 

BEATRIZ CARVALHO MORAIS 422.869.978-29 04 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 001/2018, para o cargo de Médico, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 16/08/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 

PRISCILA PEREIRA DE SOUZA 400.927.188-41 11 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Processo 
Seletivo nº 006/2017, para a função de Técnico de Farmácia, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 16/08/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 
JÉSSICA DA CUNHA TEODORO 215.472.648-88 30 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Processo 
Seletivo nº 006/2017, para a função de Técnico de Necropsia, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 16/08/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 
LUCIANO ARAUJO DE FREITAS 166.928.408-56 11 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 002/2015, para a função de Inspetor de Alunos, para contratação em 
carátertemporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 13/08/2018 – 
segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 
AURELIA MORAES 413.520.128-80 61 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 003/2015, para a função de Terapeuta Ocupacional, para contratação em 
carátertemporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 13/08/2018 – 
segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 
LIVIA RAQUEL PIASENTIN 270.540.148-20 18 
 
RESOLUÇÃO N° 21 de 08 de agosto de 2018. 
Dispõe sobre recomendação do CMAS nos autos do Processo nº 9.040/2018, referente ao indicativo nº 
09/2018, que solicita a análise o anteprojeto sobre a atualização dos Conselhos Municipais, para o fim 
de correções e inclusões de novos dispositivos com referência a Lei Complementar nº 416, de 5 de 
outubro de 2017. 
 O Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal Complementar nº 416 de 05 de outubro de 2017, reunido em Assembléia 
Extraordinária em 08 de agosto de 2018, constante em Ata Extraordinária de número 05. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Solicitar a Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social – SEDIS, os processos 
Administrativos, em trâmite, nºs 62780/2018 e 62774/2018, sobre questões geradas para elaboração da 
Lei de Criação do CMAS, uma vez que este conselho já fez recomendações anteriores através dos 
Ofícios CMAS nº 202/2015 e 136/2017, sobre a alteração do então Projeto de Lei Complementar nº 
6/2017, porém, o CMAS recomenda que seja feita a Alteração na Lei Complementar nº. 416, de 5 de 
outubro de 2017, com correções e inclusão de novos dispositivos. 
2° - A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Damaris Ingrid dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté.  

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  10  de  Agosto  de  2018

A Secretaria de 
Educação do Es-
tado de São Pau-

lo, em conjunto com a 
Fundação para o Desen-
volvimento da Educação 
(FDE), firmou uma par-
ceria com o Sebrae-SP 
para o lançamento do 
Projeto Descola Traba-
lho, que visa dar opor-
tunidade ao Microem-
preendedor Individual 
(MEI) para tornar-se 
prestador de serviços de 
manutenção nas escolas 
estaduais paulistas, in-
cluindo Taubaté.

Nesta primeira fase, o 
programa engloba 721 
escolas em todo Estado 
de São Paulo, geran-
do oportunidades para 
mais de 56 mil MEIs na 
região de São Paulo (ca-
pital), Araçatuba, Bauru, 
Guarulhos, São Vicente e 
Taubaté.

O objetivo da iniciativa 
é contratar o MEI da ci-
dade para prestação de 
serviços sempre que a 
unidade escolar preci-
sar de manutenção como 
pintura, troca de telha, 
reparos elétricos e enca-
namentos. O profissional 

que estiver cadastrado 
no Sistema da Educação 
poderá ser contratado 
pela unidade escolar.

O MEI interessado em 
participar deve cadas-
trar seus dados pessoais 
e os de sua empresa no 
Sistema Escolas Digital 
(SED) da Secretaria de 
Educação, no endereço 
sed.educacao.sp.gov.br, 
no link “Obter Acesso 
como Empresa”, situa-
do no rodapé da pági-
na, e preencher todos os 
campos solicitados, bem 
como anexar o cartão do 
CNPJ da empresa. Os 
dados cadastrados serão 
analisados pela equipe 
da FDE. Após análise das 
informações registradas, 
o interessado será notifi-
cado por e-mail.

Se o cadastro for apro-
vado, o fornecedor será 
incluído no banco de 
oportunidades e pode-
rá baixar no celular o 
aplicativo Descola Tra-
balho (gratuito e dispo-
nível para Android, iOS 
e Windows Phone). O 
MEI será informado do 
interesse da escola dire-
tamente via seu celular.

empreendedorismo

Oportunidades para 
microempreendedores de Taubaté

Foto acima, 
Prefeito 

Ortiz Júnior 
(PSDB)

recebe o 
Presidente  
licenciado 

da Federação 
das Indústrias 

do Estado 
de São Paulo 
(Fiesp)e hoje 
candidato a 
Governador 

de São Paulo
pelo MDB, 

durantre visita 
a unidade 
do SEBRAE 
em Taubaté


